II - Credor: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID); 

III - Garantidor: República Federativa do Brasil; 

IV – Valor da operação: US$ 70.000.000,00 (setenta milhões 
dólares dos Estados Unidos da América); 

V - Valor da contrapartida: US$ 17.500.000,00 (dezessete 
milhões e quinhentos mil dólares dos EUA); 

VI - Juros: taxa SOFR (secured overnight financing rate), 
acrescida de margem aplicável para empréstimos do capital ordinário do 
Banco; 

VII – Destinação: Programa de Saneamento Integrado de 
Parintins; 

VIII – Liberações previstas: US$ 5.950.819,20 (cinco milhões, 
novecentos e cinquenta mil, oitocentos e dezenove dólares dos Estados Unidos 
da América e vinte centavos), em 2024; US$ 12.723.380,00 (doze milhões, 
setecentos e vinte e três mil, trezentos e oitenta dólares dos Estados Unidos da 
América), em 2025; US$ 14.318.118,40 (quatorze milhões, trezentos e dezoito 
mil, cento e dezoito dólares dos Estados Unidos da América  e quarenta 
centavos), em 2026; US$ 15.695.269,60 (quinze milhões, seiscentos e noventa 
e cinco mil, duzentos e sessenta e nove dólares dos Estados Unidos da América 
e sessenta centavos), em 2027; US$ 14.872.214,40 (quatorze milhões, 
oitocentos e setenta e dois mil, duzentos e quatorze dólares dos Estados Unidos 
da América e quarenta centavos), em 2028 e US$ 6.440.198,40 (seis milhões, 

quatrocentos e quarenta mil, cento e noventa e oito dólares dos Estados Unidos 
da América e quarenta centavos), em 2029. 

IX – Aportes estimados de contrapartida: US$ 1.487.705,00  
(um milhão, quatrocentos e oitenta e sete mil, setecentos e cinco dólares dos 
Estados Unidos da América), em 2024; US$ 3.180.845,00 (três milhões, cento 
e oitenta mil, oitocentos e quarenta e cinco dólares dos Estados Unidos da 
América), em 2025; US$ 3.579.530,00 (três milhões, quinhentos e setenta e 
nove mil, quinhentos e trinta dólares dos Estados Unidos da América), em 
2026; US$ 3.923.816,00 (três milhões, novecentos e vinte e três mil, oitocentos 
e dezesseis dólares dos Estados Unidos da América), em 2027; US$ 
3.718.054,00 (três milhões, setecentos e dezoito mil, cinquenta e quatro dólares 
dos Estados Unidos da América), em 2028 e US$ 1.610.050,00 (um milhão, 
seiscentos e dez mil, cinquenta dólares dos Estados Unidos da América), em 
2029. 

X - Atualização monetária: Variação cambial; 

XI - Prazo total: 282 (duzentos e oitenta e dois) meses; 

XII - Prazo de carência: 84 (oitenta e quatro) meses, contados a 
partir da data de entrada em vigor do contrato; 

XIII - Prazo de amortização: 198 (cento e noventa e oito) meses; 

XIV - Periodicidade de pagamento dos juros e amortizações: 
Semestral; 

XV - Sistema de amortização: Sistema de Amortização 
Constante; 

XVI - Lei autorizadora: Lei estadual n° 6.391, de 31 de agosto 
de 2023 (SEI 38461196);  

XVII - Demais encargos e comissões: